



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ

コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長

(氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,307	△5.0	70	△25.7	89	△16.7	59	△15.2
26年3月期第1四半期	1,376	3.1	94	△22.5	107	△20.1	69	△29.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	5.13	—
26年3月期第1四半期	6.05	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年3月期第1四半期	6,649	—	4,151	—	62.4	360.09
26年3月期	6,814	—	4,149	—	60.9	359.95

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 4,151百万円 26年3月期 4,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	1.00	—	6.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	2.00	—	5.00	7.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,200	△4.3	330	△21.0	350	△19.2	210	△23.0	18.21
通期	5,950	△9.8	520	△27.2	550	△26.0	430	0.8	37.30

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	14,000,000 株	26年3月期	14,000,000 株
27年3月期1Q	2,470,885 株	26年3月期	2,470,885 株
27年3月期1Q	11,529,115 株	26年3月期1Q	11,529,115 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による金融緩和や経済対策を背景に、円安・株高傾向が続き、企業収益や雇用情勢は改善し、緩やかな回復基調が続いております。一方、依然として海外景気の下振れ懸念が残るなか、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動等、先行きに対して不透明感が残る状況となっております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、国内の農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題に加え、消費税率引上げに伴う駆け込み需要や昨年の畜産経営力向上緊急支援リース事業による機械導入の反動を受けたものの、海外向け受注が堅調に推移し売上高は前年同期比35百万円減少し11億72百万円（前年同期比2.9%減）となりました。

また、軸受事業におきましては、風力発電用軸受等の受注が減少しました結果、売上高は前年同期比34百万円減少し1億34百万円（前年同期比20.2%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比69百万円減少し13億7百万円（前年同期比5.0%減）となりました。

利益面におきましては、売上高が減少しました結果、営業利益は前年同期比24百万円減少し70百万円（前年同期比25.7%減）、経常利益は前年同期比17百万円減少し89百万円（前年同期比16.7%減）、そして四半期純利益は前年同期比10百万円減少し59百万円（前年同期比15.2%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1億64百万円減少し、66億49百万円となりました。これは主に未収入金が4億23百万円減少し、電子記録債権が3億46百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ1億66百万円減少し、24億98百万円となりました。これは主に未払法人税等が1億92百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ1百万円増加し、41億51百万円となりました。これは主に利益剰余金が9百万円減少し、その他有価証券評価差額金が13百万円増加したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月12日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	428,086	287,925
受取手形及び売掛金	1,402,531	1,203,241
電子記録債権	161,475	507,993
商品及び製品	578,172	776,431
仕掛品	122,511	166,823
原材料及び貯蔵品	205,391	223,727
未収入金	923,072	499,361
その他	116,443	135,327
流動資産合計	3,937,685	3,800,832
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	606,471	601,167
機械及び装置(純額)	409,735	384,534
土地	566,847	566,847
その他(純額)	104,339	99,357
有形固定資産合計	1,687,394	1,651,907
無形固定資産	62,676	66,380
投資その他の資産		
投資有価証券	865,459	881,928
その他	261,355	249,035
貸倒引当金	△237	△237
投資その他の資産合計	1,126,577	1,130,726
固定資産合計	2,876,647	2,849,013
資産合計	6,814,333	6,649,845
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	564,194	780,433
短期借入金	493,284	326,281
未払法人税等	226,041	33,362
賞与引当金	123,581	34,539
その他	680,186	769,620
流動負債合計	2,087,287	1,944,237
固定負債		
退職給付引当金	558,415	535,356
役員退職慰労引当金	7,690	7,690
その他	11,088	11,088
固定負債合計	577,193	554,134
負債合計	2,664,481	2,498,372

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	2,316,403	2,306,420
自己株式	△617,532	△617,532
株主資本合計	3,874,748	3,864,764
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	273,847	286,927
繰延ヘッジ損益	1,255	△218
評価・換算差額等合計	275,103	286,708
純資産合計	4,149,851	4,151,473
負債純資産合計	6,814,333	6,649,845

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,376,728	1,307,267
売上原価	958,744	886,474
売上総利益	417,984	420,793
販売費及び一般管理費	323,191	350,319
営業利益	94,792	70,473
営業外収益		
受取利息	50	43
受取配当金	9,501	14,106
不動産賃貸料	6,263	6,564
その他	753	560
営業外収益合計	16,568	21,275
営業外費用		
支払利息	1,656	723
不動産賃貸原価	913	880
売上割引	641	855
その他	1,000	10
営業外費用合計	4,211	2,470
経常利益	107,150	89,278
特別利益		
固定資産売却益	625	—
特別利益合計	625	—
特別損失		
固定資産売却損	—	405
特別損失合計	—	405
税引前四半期純利益	107,775	88,873
法人税、住民税及び事業税	71,482	30,582
法人税等調整額	△33,468	△899
法人税等合計	38,013	29,682
四半期純利益	69,761	59,190

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。